
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti 
KLUBKO SKIP 10  

Moravskoslezský a Olomoucký kraj 

2019 – 2021 

 

 

 
 

 

 



 

Aktivních členů: 120 

Počet účastníků: 500  

Setkání naživo: 6 krát 

Setkání online: 3 krát 

 

Komunikační kanály: 

Facebook Klubko SKIP 10 - https://www.facebook.com/groups/255865404554160 

Gmail: klubko.skip10@gmail.com 

 

Rok 2019 

- Jarní setkání v Pevnosti Fort Křelov – 50 účastníků 

- Seminář RWCT pro pokročilé, Třinec -  20 účastníků  

- Podzimní setkání Klubka, Ostrava -  80 účastníků 

- KnihOlympiáda, Klimkovice – 80 účastníků 

 

Rok 2020 

- Letní setkání Klubka, Ostrava – 39 účastníků 

Rok 2021 

- Online seminář, březen – 121 účastníků  

- Online seminář, duben – 80 účastníků 

- Online seminář RWCT – 17 účastníků 

- Podzimní setkání Klubka, Třinec – 18 účastníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/groups/255865404554160
mailto:klubko.skip10@gmail.com


Jarní setkání 2019 – Pevnost Fort Křelov u Olomouce 

 

V dubnu 2019 se konalo pravidelné setkání knihovnic a knihovníků Moravskoslezského a Olomouckého 
kraje. Tentokrát trochu netradičně. Vycestovali jsme společně mimo území našich knihoven a měst a 
podnikli společně poznávací výlet na vojenskou pevnost u Olomouce. 

Našimi hlavními průvodci (nejen pevností) byli Roman Prokeš a Pavlína Wolfová ze združení Studio bez 
kliky. Připravili si pro nás interaktivní vzdělávací program o knihtisku, kdy jsme si mohli vyslechnout 
zajímavosti z historie písma a tisku a také si prakticky vyzkoušet tisk na fuknční replice dřevěného lisu ze 
17. století. Zažili jsme si program, který se skvěle hodí do dramaturgických plánů našich knihoven.  

V druhé části jsme si prohlédli putovní výstavu Kinematografu, která má na pevnosti Křelov svou 
domovskou základnu, ale je možné si jej objednat také do své knihovny. Tato autorská sbírka pana Prokeše 
zahrnuje několik destítek promítacích přístojů a optických hraček. Po prohlídce exponátů jsme zhlédli 
několik krátkých filmů mapujících vývoj kinematografu a představuje první filmové počiny. 

Mimo odborný program jsme se také věnovali další činnosti našeho Klubka. Aktivitám, které se připravují 
(další vzdělávací semináře, KnihOlympiáda a další) a knihovnám, které nás budou v příštích letech hostit. 
Výjímečné místo a výjimečný program byl hodnocen velice pozitivně všemi zúčastněnými.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KnihOlympiáda 2019 -  Klimkovice  

 

Po pěti letech se vrátilo do Klimkovic soutěžní klání mezi knihovnickými týmy dětí 

z Moravskoslezského a Olomouckého kraje. Tým tvoří vždy pět dětí a jeden kapitán -

knihovník/knihovnice. Tradice tohoto setkání vznikla v roce 2013 v Havířově, kde se také odehrál 

první ročník. Letošního ročníku se zúčastnilo jedenáct týmu např. z Olomouce, Krnova, Třince, 

Ostravy nebo z Pustějova. Dohromady v Klimkovickém parku přivítal místostarosta města asi 80 

účastníků. Každá knihovna si svůj tým dětí vybírá podle svých pravidel. Mohou to být vítězové 

soutěží, členové knihovnických klubů, nejaktivnější čtenáři. 

Pro soutěžící bylo připraveno deset stanovišť tématicky 

směřovaných k stému výročí knihovního zákona. Děti si 

ověřily své znalosti ze světa knih, četly 

ukázky regionálních pověstí, prověřili bystrost, hbitost 

nebo rychlost ve štafetě, pracovali s texty, ochutnávali 

různé potraviny a tekutiny, protože knihovník musí mít 

bystré všechny smysly! Pro kapitány týmu byla připravena 

speciální disciplína v podobě požárního útoku (to kdyby 

někdy knihovnu zachvátil požár), který připravil sbor 

dobrovolných hasičů v Klimkovicích. Než se sečetly 

všechny získané body, byla pro děti připravena humorná loutková pohádka, v podání Studia bez 

kliky. Počasí nám přálo a proto všichni odjížděli s dobrou náladou, diplomy a cenami a ti nejlepší 

s pohárem v ruce.  

A jak to nakonec dopadlo? Putovní pohár a vítězství si odvezli děti z Raškovic, na druhém místě 

se umístil Pustějov a třetí místo získali soutěžící z Třince. Takže další, již sedmý ročník se bude 

odehrávat v Raškovicích pod Beskydami. KnihOlympiáda, to je setkání dětí a knihovníků 

z různých míst našeho kraje,  to je poznání nových přátel, nových knihoven i nových míst a jejich 

historie a tradic. 

 

Celou akci podpořilo Město Klimkovice, klimkovičtí rybáři, dobrovolní hasiči, knihovna a hlavní 

poděkování patří žákům devátých ročníků ZŠ Klimkovice, kteří zajistili skvělou organizaci na 

jednotlivých stanovištích. Pro tuto akci byly jim ušity speciální kostýmy v podobě novinového 

potisku, a klukům ve vestách s motýlkem na krku a holkám v sukních to moc slušelo. Celá akce 

byla velmi povedená a poděkování patří SKIP 10 za finanční podporu.   

Fotografie z akce: https://knihovna.mesto-klimkovice.cz/fotogalerie/kniholympiada-v-klimkovicich-

227cs.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://knihovna.mesto-klimkovice.cz/fotogalerie/kniholympiada-v-klimkovicich-227cs.html
https://knihovna.mesto-klimkovice.cz/fotogalerie/kniholympiada-v-klimkovicich-227cs.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Podzimní setkání 2019 - Ostrava Výškovice 

 

O podzimní setkání Klubka byl velký zájem. Svědčí tomu více než 70 přihlášených účastníků a 

deset zajímavých lektorů z celé republiky. Hlavním důvodem bylo jistě aktuální téma 

„BOOKSTART -  S knížkou do života“. 

Setkání zahájila Marika Zadembská úvodním slovem a informacemi o celostátních akcích a 

projektech. Zhodnotila také uplynulý rok Klubka SKIP 10 a představila vzdělávací aktivity, které 

jsou připraveny na rok 2020. 

Dále se účastníci rozdělili do čtyř skupin a postupně navštívili tyto zajímavé ukázkové dílny. 

1. Hodinka Bookstartu", KMO, Pavla Řehová a Helena Hellebrantová 

2. Šité knihy", Knihovna města Kopřivnice, Hana Žárská 

3. Knihomrně", Městská knihovna Dobříš, Romana Bodorová a Jitka Skopcová 

4. Počteníčko pro nejmenší", Městská knihovna v Krnově, Andrea Těžká a Kateřina 

Indruchová 

5. "MRKni do knihovny", Knihovna Třinec, Marika Zadembská a Marie Gorylová 

 

Ukázky byly vesměs praktické a velmi zajímavé z toho hlediska, že se odlišovaly. Každý si tedy 

mohl inspirovat něčím jiným a použít to, co je mu nejbližší pro jeho styl práce. Knihovnice 

ukazovaly přímou práci s nejmenšími čtenáři a rodiči. Dávaly tipy a rady, co se jim v jejich 

knihovně nejvíce osvědčilo. Názorně ukázaly, s jakými pomůckami pracují, kde čerpají inspiraci, 

jak vedou kluby pro maminky s dětmi, jak lze i s těmi nejmenšími pracovat s knihou a příběhem, 

jaké si vyrábí pomůcky a další. Ze zpětné vazby vyšla velká spokojenost, jak s organizačním 

zajištěním, tak s obsahem a náplní jednotlivých ukázek. 

Ze zpětné vazby vybírám tyto komentáře: 

„Všechny informace a zkušenosti jsou přínosem pro naši knihovnu. Už se těším, až je vyzkouším.“ 

„Oceňuji ukázky aktivit a úkolů pro malé děti, tipy na knihy, se kterými pracovat.“ 

„Absolutní spokojenost! Bylo to pestré, zajímavé a hlavně – v praxi použitelné. „ 

 

Velké díky patří knihovníkům z KMO, především pobočky ve 

Výškovicích za organizační zajištění semináře a také SKIP za 

finanční podporu.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Haló, slyšíte mě? Vidíme se? Tady Knihovna!, jaro 2021 

online seminář pro knihovníky 

 

Cílem semináře 

- motivace knihovníků pro znovu nastartování spolupráce KNIHOVNA/ŠKOLA 

- odbourání obav a nejistot 

- ukázat pár jednoduchým nástrojů pro online  

- ukázat pár příkladů z jiných knihoven, kde už online lekce probíhají 

- ukázat pohled z druhé strany - ze strany učitelů 

- odpovědět na otázky účastníků 

 

Technické zázemí: ZOOM - https://zoom.us/j/99592702508 

 

Program: 

9.00 - 9.30   uvítání, vstup, představení cílů semináře 

   instrukce k semináři (kamery, mikrofony, chat) 

Jak začal Třinec (praktické tipy a rady, jak začít s online programy pro školy, 

navázání spolupráce se školami, technické zázemí) 

   moderuje Marika Zadembská a Hana Pietrová 

9.30 - 10.00 Pohled z druhé strany - Veronika Dittrichová (Čtenářská škola Koperníkova, 

Třinec) 

   moderuje Marika Zadembská (host) 

10.00 - 10.30 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně - Míša Sehnalová (zkušenosti knihovny 

pro děti, spolupráce se školami, jednoduché nástroje v online - myšlenkové 

mapy OrgPad, 

Mentimeter, Jamboard) 

krátká pauza 

10.30 - 10.50  Knihovna Bílovec - Tomáš Ocásek (praktické rady a zkušenosti) 

10.50 - 11.20  Čtenářské setkání v Knihovně Třinec - ukázka lekce – Marie Gorylová 

11.20 - 11.40 Rozbor lekce (pohled z druhé strany, ze strany učitelů) - Simona Lačíková 

(ZŠ Vendryně) 

11.40 - 12:00  závěr, otázky, zpětná vazba 

   

 

 

https://zoom.us/j/99592702508


Online setkání pro knihovníky se velmi vydařilo. Podařilo se nám splnit stanovené cíle, jak 

vysuzujeme ze zpětných vazeb účastníků a mohli jsme již vytušit z komentářů v průběhu 

semináře. Věříme, že se nám podařilo odbourat nejistoty, strach, zodpovědět otázky a online 

spolupráce se školami se nyní rozšíří ve více knihovnách. Velmi oceňujeme vstupy učitelů a 

pohled z druhé strany.  

Účastníci nejvíce oceňují praktickou ukázku online lekce na čtenářské setkání, konkrétní 

zkušenosti a komentáře učitelů na programy knihoven, názorné ukázky práce s online nástroji a 

příjemně vedený seminář. 

Marika Zadembská a tým Knihovny Třinec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Haló, slyšíte mě? Vidíme se? Tady Knihovna!, jaro 2021 

online seminář pro knihovníky 

 

Pokračující seminář v sérii online vzdělávání pro knihovníky dětských knihoven. 

Tentokrát byly na programu praktické ukázky online lekcí pro školy. 

 

Technické zázemí: ZOOM  

Počet účastníků: 78 

 

Program: 

9.00 - 9.20   uvítání, vstup, představení cílů semináře 

   instrukce k semináři (kamery, mikrofony, chat) 

9.20 - 09.40 Kouzelná baterka – lektorka Marie Zabystrzanová, Knihovna Třinec 

 Lekce online na motivy knihy Olgy Černé. Program pro první třídy ZŠ. 

09.40- 10.30 Tvůrčí psaní – lektorka Klára Szturcová, Knihovna Třinec 

 Praktická ukázka online lekce motivující k tvůrčímu psaní žáků II. stupně ZŠ a 

studentů SŠ. Tipy na aktivity, deskové hry a zajímavé knihy v tomto tématu. 

10.40 - 11.15  Útěk Kryšpína F. – Michaela Sehnalová, Knihovna Jičín   

11.15 - 12.00  Koloběh vody – Simona Kubišová, Knihovna Třinec  

12.00 - 12.40 Včely -  Marie Gorylová, Knihovna Třinec 

12.40 - 13:00  závěr, otázky, zpětná vazba 

   

 

Praktický online seminář naplnil své cíle. Podle zpětných vazeb účastníků jej hodnotíme jako 

vydařený. Dodal jistotu těm, kteří v online programech začínají, a nabídl další možnosti, jak 

pojmout online program, jakým způsobem zaujmout děti za monitory, jak provést příběhem apod. 

Byla doporučena také celá řada zajímavých knih v probíraných tématech.  

 

Ze zpětné vazby účastníků: 

 Moc děkuji za možnost inspirace a dobití baterek. Díky vám už mám 6 on-line lekcí za 

sebou! Přeji krásné dny a hodně elánu do další práce. 

 Jakákoli další ukázka vedení lekce je pro mne přínosem, taktéž nabídka a doporučení 

knih. 

 Děkuji za super akci. Přišla jsem na to, že mi vlastně on line semináře a různé lekce 

zcela vyhovují. Není tam sice kontakt s lidmi, ale kdyby se to konalo například přímo v 

Třinci tak bych nemohla přijet, ale takhle jsem se moha zúčastnit a to je fajn.  

 Děkuji za skvěle připravený workshop a setkání s vámi. 



 

 

Přikládáme záznam celého semináře: 

https://youtu.be/qddn4dVndxU 

 

Marika Zadembská  

Knihovna Třinec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/qddn4dVndxU?fbclid=IwAR3afseKjQH-3SVGj0Aq2h3aOD9MIsn0P6yBij3yGCeslNdRR2U2lvZ85Do


Podzimní setkání -  (loutko) HERCEM na vlastní kůži, Třinec 

 

Workshop uspořádaný v rámci pravidelného vzdělávání knihovníků Moravskoslezského a 

Olomouckého kraje vedl Jakub Tomoszek. Zaměřený byl na loutkoherectví a loutkové divadlo 

v knihovnách. 

Lektor Jakub Tomoszek vystudoval Vyšší odbornou školu hereckou v Praze, činohru a nyní je 

uměleckým šéfem loutkové scény Těšínského divadla Bajka.  

První polovinu workshopu jsme se věnovali teoreticky loutkovému divadlu a přípravám samotného 

představení v knihovně. Zaměřili jsme se na základní pravidla pro práci s loutkou, maňásky nebo 

stínovým divadlem. Věnovali jsme se také výběru témat, knih, příběhů, přípravě scény, scénáře i 

loutek. 

V druhé části se účastníci rozdělili do skupin a měli za úkol připravit jednoduchý scénář na 5 

minutové divadlo, které předvedou ostatním účastníkům. Tato část byla v reflexi velmi oceňována 

a chválena, protože si mohli všichni zkusit loutkoherectví naživo, mohli ostatním ukázat, jak 

pracují s loutkami a knihou ve svých knihovnách. Výsledná představení byla velmi rozdílná a 

rozmanitá v přístupech i zpracování, což nabídlo ostatním inspiraci pro další práci.  

Účastníci si workshop velmi pochvalovali a uvítali by další pokračování. Jednalo se o velmi 

praktický seminář, jehož poznatky využijí všechny knihovny, které jsou zapojeny v projektu 

BOOKSTART. Všichni přítomní jsme se shodli na tom, že právě pro nejmenší děti a celý projekt je 

tato práce s knihou ideální. 

 

Zpětné vazby účastníků: 

Moc děkujeme za nápadité Klubko. Za nás bylo skvělé poznat pana lektora, uvažujeme o pozvání 

divadla Bajka k nám do Petřvaldu. A nabíjející byla hlavně praktická část, kde jsme samy 

zpracovávaly knihu jako „loutkové divadýlko“ pro děti. Viděly jsme mnoho jiných přístupů, které 

mohu třeba hned zítra použít při návštěvě dětí z MŠ nebo ZŠ. Pro tvorbu programů pro děti jsme 

načerpaly plno nápadů. A to je pro nás nejvíc. Teorii člověk načte, ale zkušenost je nade vše. 

Lucie Jurčíková, Město Petřvald - Knihovna 

 
Z obsahu workshopu bych vypíchla konkrétní rady, tipy a nápady při práci nejen s loutkami (jak 
kdo a kde má stát, jaké zákonitosti se mají dodržovat, čeho se vyvarovat, čeho se naopak držet). 
Také bylo super, že jsme mohli vidět práci se stínovým divadlem. 
A nejvíce oceňuji práci s konkrétní knihou a poskytnutou vazbu ke zpracovaným představením, 
možnost shlédnout jiné kolegyně a jejich přístup k této práci. 
Při práci využiju již zpracované představení a přemýšlím o tom stínovém divadle, jak ho využít 
třeba i v menší formě. 

Kateřina Šildrová, Městská knihovna Český Těšín 

 

 

Moc se mi líbilo, jak to Jakub pojal, jeho všechny rady, vedení, humor, udělal mi přehledný vhled 
do možností využití loutek a jak s nimi zacházet. 

Překvapilo mě, že ne vždy je jednoduché najít správnou míru působení na diváky, děti, že se 
vlastně někdy mohou až bát. Moc se mi líbilo stínové divadlo, o něm jsme s kolegyněmi u nás v 



knihovně uvažovali již delší dobu, snad se nám povede jej zrealizovat po otevření nově 
zrekonstruované budovy pobočky v Místku. 

Barbora Heinrichová, Městská knihovna Frýdek – Místek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RWCT 2021, Třinec  

Online seminář 

 

Cílem projektu bylo uspořádat základní kurz RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení), 

který v našem regionu pořádáme už pravidelně několik let. Tentokrát jsme se zaměřili na úplné 

začátečníky. Seminář byl určen těm, kteří jsou v knihovnách krátce a začínají tvořit programy pro 

školy. Tento požadavek vzešel z rozhovorů s řediteli knihoven ale také vzešel od samotných 

knihovníků. Velmi dobrou zkušenost máme s lektorkou Kateřinou Šafránkovou, která pro nás vede 

kurzy již několik let, proto jsme volili online seminář s touto lektorkou. Seznámila účastníky se 

základními metodami RWCT, doporučila zajímavé knihy pro další práci s dětmi. Názorně 

pracovala s textem. Velice klade důraz na stanovování cílů a zpětnou vazbu po samotné lekci. 

 

Je velmi důležité, aby více knihovníků získalo povědomí o metodách RWCT. Je dobré toto 

nabídnout právě nově příchozím kolegům do Knihoven pro děti, kteří terpve začínají 

spolupracovat se školami a vytváří své první programy. Abychom splňovali kritéria ŠVP a RVP a 

byli schopni nabízet školám kvalitní lekce a  programy, je důležité orientovat se v olbastech 

vzdělávání, vylepšovat a připravovat za pomocí moderních pedagogických metod kvalitní program 

pro školy. Věříme, že tento první a vstupní seminář bude motivovat knihovníky k dalšímu 

vzdělávání, nejen v RWCT ale v dalších oblastech a směrech.  Že se knihovníci více zaměří na 

stanovování cílů před samotnou přípravou programu a nezapomenou na zpětnou vazbu. Která 

byla doposavad opomíjená. 

 

ONline seminář probíhal dva dny. Náplň splňovala všechny naše požadavky, dle kritérií pro 

začátečníky. Lektorka je v online vzdělávání velmi zkušená a dokázala i v tomto prostoru pracovat 

s knihovníky ve skupinách, zadávala samostatnou práci, dávala prostor pro reflexi. 

Účastníkům byly nabídnuty pracovní listy, které mohou dále využívat v lekcích v knihovně. Byl 

také prostor pro sdílení svých zkušeností a praktickou výměnu nápadů. 

 

 

 

 

 

 

Za Klubko SKIP 10 zpracovala Marika Zadembská 

775 722 394, marika.zadembska@knihovnatrinec.cz 


